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WSTęp

1. Treść i  przeznaczenie pracy

Niniejsza praca stanowi efekt wstępnych badań nad założeniami 

i  zasadami s tra te g ii obronnej, prowadzonych zgodnie z rozkazem 

nr 7/MON z dnia 1 marca 1991 r. w sprawie doskonalenia s tra te g ii 

wojennej, sztuki operacyjnej i  taktyki* Efektem tych badań Jest 

prezentowana n iże j koncepcja stnrtegiczna obrony RP, oparta na 

systemowej an a liz ie  zasadniczych czynników 1 warunków geo|>olitycz« 

nych, geoekonomicznych i  geostrategicznych Polsk i, uwzględniająca 

projekcję potencjału obronnego RP na lata  dziew ięćdziesiąte* Uzu- 

pełnlaiiem koncepcji stra tegicznej są założenia i  zasady odnoszą­

ce s ię  do strategicznych i  wojskowych potrzeb Polsk i, określające 

niezbędne warunki ewentualnego urzeczywistnienia t e j  koncepcji*

Praca ta może być wykorzystana Jako swoiste wprowadzenie do 

dyskusji dotyczącej formułowania s tra te g ii obronnej 1 wojskowej 

RP oraz planowania obrony narodowej*

2. Kwestie terminologiczne

W n in ie js ze j pracy, aby uniknąć możliwych nieporozumień, przy­

jęto  następujące rozumienie pojęć:

Straterrla narodowa - koncepcja dotycząca sposobów osiągania 

przez paastwo celów narodowych zgodnie z Interesem narodowym*

Jako sklndowe s tra te g ii narodowej is tn ie ją  s tra teg ie  każdej 

z podstawowych dziedzin dzia ła lności państwa: p o lityk i zagranicz­

nej, gospodarczej, społecznej /socjalnej/, obronnej Itp*

Strategia obronna Jest koncepcyjną warstwą działa lności państwa 

w dziedzin ie bezpieczeństwa narodowego* Dotyczy bowiem wyboru spo-
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sobów zapewnienia całości te ry to r ia ln e j państwa, suwerenności i  

tożsamości narodowej. W szczególności stra teg ia  obronna Jest kon­

cepcją obrony narodowej -  koncepcją tworzenia i  wykorzystania po­

tencjału obronnego państwa w czasie p ok o ju ! na wypadek k on flik ­

tów zbrojnych. Strategia ta odpowiada pojęciu "stra teg ia  wojenna". 

Współcześnie pojęcie "s tra teg ia  wojenna" nie powinno byó jednak 

stosowane zamiennie z pojęciem "stra teg ia  obronna" poza jednym 

wyjątkiem, kiedy odnosi s ię  do faktycznego udziału państwa w kon­

f l ik c ie  zbrojnym.

Działalność państwa nie może byó ukierunkowana jedynie na woj­

nę, ale przede wszystkim na j e j  zapobieganiu. W is to c ie  stra tegia  

obronna Jest koncepcją przygotowania państwa do ewentualnej wojny 

i  prowadzenia Jej, a le  oprócz tego. Jest też koncepcją zapobiega­

nia wojnie, wykorzystując dla tego celu potencjał obronny państwa 

w sposób nlezbrojny.

Strategia wojskowa je s t koncepcyjną warstwą dzia ła lności obron­

nej państwa w zakresie użycia s i ł  zbrojnych.

Założenia s tra te g ii obronnej -  to tezy  stanowiące ogólny zarys, 

projekt programu, według którego ma byó realizowany plan obrony 

narodowej. Ten ostatn i, to nic innego jak decyzja na temat przysz­

łych działań obronnych państwa.

Zasady s tra te g ii obronnej -  to uznane przez ośrodek decyzji 

państwa normy jego postępowania w zakresie tworzenia i  w ^orzysta- 

nia i>otencjału obronnego.

Znajdują one swoje odzwierciedlenie jako zasady p o l i t ^ l  obron­

nej, w szczególności zaś -  p o lityk i wojskowej. Dotyczą one bowiem 

przedsięwzięć o charakterze zewnętrznym i  wewnętrznym, wspieranych 

działalnością m ilitarną, związanych z zapobieganiem agresywnym za­

miarom skierowanym przeciwko państwu.
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Celem tych przedsięwzięć Jest zachowanie zdolności państwa, w 

tym s i ł  zbrojnych, do przeciwstawienia s ię  każdej agres ji zbro j­

nej,

Geopolit-^a -  to wpływ geograficznej lo k a liz a c ji państwa wśród 

innych podmiotów systemu międzynarodowego na Jego możliwości i  

szanse polityczne.

aeoekonomika -  to wpływ geograficznej lo k a liz a c ji państwa 

wśród innych podmiotów systemu międzynarodowego na Jego możliwo­

ści i  szanse rozwoju gospodarczego. V ramach geopolityk i poszuku­

je  się polityczno-gospodarczych prawidłowości funkcjonowania pań­

stwa.

C^ostrategia - to wpływ geograficznej lo k a liz a c ji państwa 

wśród innych podmiotów systemu międzynarodowego na Jego możliwo­

ści i  szanse obronne. Zajmuje s ię  ona transformacJą aspektów geo­

politycznych 1 geoekonomlcznych oraz s tra te g ii obronnych innych 

państw na bezpieczeństwo narodowe danego państwa.

-  stan społeczeństwa, w którym ostry kon flik t społeczny 

/zewnętrzny lub wewnętrzny/ rozwiązywany Jest przy użyciu przemo­

cy zbrojnej. W kon flikcie  tym dane społeczeństwo angażuje gross 

s i ł  politycznych, ekonomicznych, militarnych i  innych. Jakie ma do 

swojej dyspozycji.

Każda wojna Jest konfliktem zbrojnym, a le  nie każdy kon flik t 

zbrojny Jest wojną, gdyż n ie w każdym z nich społeczeństwa /pań­

stwa/ angażują gross potencjału. Jaki posiadają.

Obok wojny, kon flik t zbrojny może przybrać formę: przygranicz­

nego konfliktu zbrojnego. Incydentu zbrojnego, intejTwancJl zbrojnej 

itp .
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I

I .  CELE STRATEGII OBROII^ RP I  ZASADY ICH URZECZYWISTNIANIA

1, Trwałe elementy a tra teg li obronne.i Polski

Mamy przekonanie, t e na z i emiach Rzeczypospolitej is tn ia ł od 

tysiąca la t  układ stosunków, który możemy nazywaó terenem h isto- 

rycznym Polaków.

Niepodległość Polski zależała zawsze od ukształtowania sią 

dwóch, wzajemnie powiązanych ze sobą czynników strategicznych: 

wewnętrznego 1 zewnętrznego, warunkowanych pomostowym położeniem 

kraju między dwoma żywiołami -  niemieckim i  r osyjskim. Polacy 

przeważnie le p ie j sobie ra d z il i  z wybiciem s ię  na niepodleg łość 

niż z j e j  utrzymaniem. Polska tra c iła  niepodległość w okresach, 

gdy upadek gospodarczy i  brak stab ilności po litycznej nakładał 

s ię  na jednoczesny i  dynamiczny rozwój paóstw sąsiednich. Jednak­

że postawa narodu polskiego, jego wola nie godzenia s ię  z katastro­

fą  n iew oli, a zwłaszcza tzw. "polska tradycja powstańcza", przy­

czyn ia ły s ię  do zachowania tożsamości narodowej, wykorzystania sy­

tu acji międzynarodowej w In teres ie  niepodległościowym 1 odzyskiwa­

nia niepodległości.

Wysokie walo ry  polityczno-moralne społeczeństwa polskiego owo­

cowały powszechnym zaangażowaniem w walkę zbrojną z każdym okupan­

tem. Zdobyto przy tym doświadczenie h istoryczne, że is tn ie je  prze­

waga nowocześnie uzbrojonej, wyszkolonej i  wyekwipowanej armii 

nad powszechnym uzbrojeniem ludu.

Naród polski przekonał s ię  na własnym doświadczeniu h istorycz- 

i l e  warte są gabinetowe układy. Jaką cenę trzeba p łac ić  za 

niedocenianie w okresach pokoju potrzeby istn ien ia  odpowiedniej 

s i ły  obronnej. Do n iepodległości wprost  nie prowadziło tworzenie 

polskich formacji zbrojnych u boku Innych narodów. Były one wyko-



-  8 -

rzystywane  ̂ in teresie  t y ^  narodów» nie zawsze zgodnie  z In te rtr  

sami Polsk i.

Głdwny napór na Polskę był zawsze od strony Niemiec; miały one 

bowiem Interesy nad Bałtykiem i  na wschodzie od Odry. Niemcy wy­

p ie ra li Polaków na wschód, a zwłaszcza na południowy wschód -  w 

stronę s ła b ie j zorganizowanych narodów.

Powstanie i  istn ien ie  silnego państv»a -  Rosji carsk ie j, a nas­

tępnie ZSRR -  zorientowanego również na zachód, stało s ię  w o b li-  

czu permanentnego naporu niemieckiego na Polskę szczególnie nie­

bezpieczne. V! rezu ltacie zabrakło dla n ie j miejsca na mapie Euro­

py, co przypieczętował Pakt Ribbentrop -  Mołotow.

Układy Jałtańskie p o d z ie liły  Europę po raz kolejny. W s t r e f ie  

wpływów radzieckich od rod ził)s ię  państwo polsk ie. Jednakże "Jesień 

Narodów Środkowowschodniej Europy” w 1989 r . dokonała kolejnych 

zmian w geopolityce, geoekonomii i  geostra teg ii państw europej­

skich. Polska odzyskuje suwerenność, a le pozostają otwarte proble­

my 5®J bytu narodowego w nowych warunkach.

2. Metazałożenia i  metazasady s tra te g ii obronnej RP

?^vwotiie interesy Po lsk i: bezpieczeństwo narodowe, dobrobyt 

i  rozwój gospodarczy, wolność 1 porządek konstytucyjny -  mogą 

być w pełni zagwarantowane tylko v; warunkach oparcia stosunków 

międzynarodowych w Europie na zasadach współpracy i  współzawod­

nictwa. Stosunki konfliktowe pcwlnny być rozwiązywane drogą ne­

goc jac ji zainteresowanych stron.

Nieuchronna nersoektywa rozwoju Eorooy i  świata są procesy in­

tegracyjne we wszystkich dziedzinach funkcjonowania pańatw, w 

szczególności -  wspólne bezpieczeństwo w ramach zbiorowego syste-. 

mu, obejmującego wszystkie państwa europejskie. Są to  procesy 

złożone i  długotrwałej w każdej fa z ie  rozwoju mogą być one zakłó-
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cone przez kon flik ty  »połeczne o różnym podłożu, destabilizu jące 

sytuację strategiczną w ca łe j Europie lub je j  części,

l>opóki n ie powstanie skuteczny system zbiorowego bezpieczeń­

stwa i  współpracy w Europie zagrożenie m ilitarne Polski is tn ie je  

rea ln ie . Zmieniają s ię  jednak jego geopolityczne, geoekonomlczne 

i  geostrateglczne uwarunkowania, V tym kontekście stabilność gra­

nic Polsk i, j e j  suwerenność 1 niepodległość związane są z respek­

towaniem Istn iejącego status quo w Europie. Postępujący rozpad 

państw o charakterze federacyjnym nie może wiązać s ię  z jakimkol­

wiek naruszeniem granic państw już Istniejących i  n iepodlegają- 

cych rozpadowi.

Is tn ie ją  i  aa aktywne różnorodne s i ł y zewnętrzne zagrażające 

bezpieczeństwu Polski, Sprzyja im słabość polityczna i  gospodar­

cza kraju. Neutralizowanie potencjałnego przeciwnika we wszystkich 

wymiarach zagrożeń: ekonomicznego, m ilitarnego 1 innych -  wymaga 

radykalnego zwiększenia mocy obronnej państwa 1 utrzymywania je j  

w odpowledniiro stosunku do dynamicznej ska li zagrożenia, jednak 

nie na zasadzie sym etrii, a le  niezbędnej wystarczalności do obro­

ny.

Podstawowym zadaniem systemu obronnego Polslci je s t bezpośrednie 

zapewnienie bezpieczeństwa narodowego,

P o l i t ^ a  obronna RP w pełni respektuje postanowienia KBWE i  zakła­

da współudział Polski w budowaniu nowego ładu ogólnoeuropejskiego, 

którego celem jes t jedność europejska.

Podstawę systemu obronnego Polski tworzą s i ły  zbrojne, składa­

jące s ię  z wojsk operacyjnych i  s i ł  obrony regionalnej, Kogą być 

one użyte na,obszarze własnego kraju, a w wypadku zagrożeń in tere­

sów narodowych poza tym obszarem -  wyłącznie w ramach s i ł  między- 

narodoWjTCh zgodnie z ustaleniami ONZ lub in sty tu c ji powołanej po-
i,

stanowieniami procesu KBWE albo po ag res ji zbrojnej na Polskę na ;
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obszarze agresora» Jeś li wynika to  z potrzeb odi>areia zbrojnej 

ag res ji.

S iły  zbrojne mog  ̂ byd utyte r(5wnie i w ra z ie  próby naruszana 

porządku konstytucyjnego^  -  w sytuacji wymagającej podjęcia nad­

zwyczajnych środkówy a takte mogą współuczestniczyć w ochronie lu­

dzi i  środowiska naturalnego przed rozległym i zagroźeniaihi powsta« 

łymi w wyniku działania s i ł  przyrody lub awarii obiektów technicz­

nych szczególnie przed skażeniami promieniotwórczymi, skażeniami 

środków przemysłowych oraz katastroficznymi pożarami i  zatopienia­

mi.

3. Cele s tra te g ii obronnej RP w latach dziewięćdziesiątych 

Nasze ce le  można ująć w trzech punktach:

a/ Przetrwanie Polski Jako suwerennego, rozwijającego s ie  snołe^ 

czećstwa w obecnych granicach, o znaczącym udziale w partner­

skich stosunkach w układzie międzynarodowym

Pragniemy sami lub kiedy to będzie możliwe wspólnie ze swoimi 

sojusznikami:

«  odstręczać każdą agresję, która mogłaby zagrozić bezpieczeó« 

stwu Polski /sojuszników/, a gdiĵ by to odstręczanie zawiodło -  ode­

przeć atak zbrojny lub zakończyć na warunkach korzystnych dla Pol­

ski i  JeJ interesów;

-  skutecznie przeciwdziałać innym zagrożeniom bezpieczeństwa 

Polaki i  JeJ obywateli, w tym również zagrożeniu terroryzmem 

międzynarodowym oraz incydentom granicznym na t l e  sporów naro­

dowościowych 1 uchodźctwa, unikając przy tym konfliktów zbrojnych;

-  umacniać stabilność strategiczną państwa poprzez dążenie do 

systemowego powiązania traktatów o dobrym sąsiedzM ie i  przyjaznej
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współpracyt z modemizac;)ą środków obrony narodowej, zwłaszcza s i ł  

zbrojnych, rozw ijanie technologii do r e a liz a c ji  zadań obronnych 

i  sprawnego funkcjonowania państwa w sytuacjach kryzysowych;

• nie dopuści ó to powstania larzepaści w zastosowaniu woJsko«>> 

wych technologii w systemach uzbz*oJenia Polsk i i  sąsiadów; 

wspieraó procesy rozbrojm iowe i  likw idacją broni masowego ratę«* 

nia.

b/ nowego tvcu gospodarki i  zapewnienie Je.i rozwo.iu

Jako materialne.1 bazy funkcjonowania nańatwa

Bezpieczeństwo narodowe Jest n iepodzieln ie związane z s i łą  

ekonomiczną x>^ństwa, w szczególności zaś p o ten c ja ł» ekonomiczno« 

obronnym. Dlatego te t  dążymy do:

- przekształceń gospodarczych w kierunku nowej, s i ln e j,  pros« 

perującej 1 konl:ui"cncyJneJ /vf wybranych dziedzinach/ gospodarki 

narodowej, opartej na zasadach rynkowych;

-  rozwoju gospodarki obronnej Jako podstawowej bazy m aterial­

nej potencjału ekonomiozno-obronnego i  m ilitarnego, uniezależnia­

jące j nas systemowo od sąsiadów;

-  udziału w miądzynarodowym, zwłaszcza europejskim systemie 

ekonomicznym, w którym obowiązywaó będą uzgodnione zasady rozwią« 

zywania S|)orów ekonomicznych.

c/ Działanie na rzecz zachowania równowagi w systemie caństw 

europę.lskich

m.itago dąt^niry do:

• promowania poszanowania prawa i  rozwiązań dyplomatycznych 

w konfliktach międzypaństwowych i  wewnętrznych, zwłaszcza kon­

flik tach  zbrojnych;
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-  utrzyu^nr/ania na zasadzie niezbędnej wystai^zalnośoi do obro< 

ny s i ł  zbrojnych» aby odstręczać państwa» które mogłyby dążyć do 

domlnac Ji regionalnej;

«  popierania dążeń demoKratycznych społeczeństw i  państw;

-  ochrony in stytu cji 1 obywateli Polaki /także Polaków za gra­

nicą/ przed zagrożeniem i  agresją» zniewoleniem» terroryzmem» 

działaniami wywrotowymi;

-  rozszerzenia kontaktów z Sojuszem Północnoatlantyckim» Unią 

Zachodnioeuropejską 1 Innymi organizacjami europejskimi;

-  ochrony irodowiska poprzez dwustronne 1 wielostronne działa« 

nla międzynarodowe i  wewnętrzne.
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I I .  ZASADNICZE CZYNlflKI I  WARUNKI SE0P0LITYC2NE. GEQEKOi>IOMICZNE 

I  GEOSTRATBOIgWNE POLSKI W LAtACH DZIEWIĘĆDZIESIĄTYCH

Zagrożenia 1 sposobnościs

-  Polska w latach d2 lew ięćdziea ląt3rch znâ JdowatS s ię  będzie w

w s t r e f ie  buforo’A'e3 między dvJoma biegunami podlegającymi różnorod­

nym transformacjom; Niemcy -  Jako wciąż rosnąca potęga ekonomiczna 

w fa z ie  postlndustrialnej a zatem 1 polityczna oraz państwa na 

’•Ścianie W sch odn ie jzn a jdu jące  się w fa z ie  industria lnej, a le  

będące w sytuacji kryzysowej;

-  ekspansja ekonomiczna Zachodu w kierunku wschodnim realizowa­

ni ’’przez Polskę” lub ”nad Polską" wywoływać będzie okresowe nega­

tywne w odbiorze społecznym skutki, grożące -  zwłaszcza w j^ostwach 

wschodnich -  niepokojami i  n iestabilnością p o l i t 3rczną;

-  Jeś li proces ten nie będzie Kontrolowany przez społeczność 

europejską /EWG, NATO, UZE/, to w pełni realne staną s ię  w t e j  

części Europy kon flik ty  społeczne, włącznie z użyciem s i ły  zbroj­

nej;

-  Polska nie powinna wchodzić w sojusze wojskowe w ska li b ila ­

tera lnej •

Sprawą kluczową Jest udział Polski w systemie zbiorowego bez­

pieczeństwa, w ktćx*ym znajdą s ię  wszyscy sąsiedzi Polsk i.

-  w aspekcie geostrategicznym Polska zawsze będzie słabsza w 

stosunku do Niemiec a równorzędnym partnerem wobec Ukrainy. Znaj­

dzie s ię  ona również w orb ic ie  zainteresowań strategicznych R osji, 

od k tórej również będzie zdecydowanie słabsza;

-  w rozwiązywaniu zagadnień strategicznych Polsk i punkt c ię ż ­

kości x*rzesuwa s ię  w kierunku Zachodu, ze względu na ogólne ten­

dencje rozwoju cywilizacyjnego;
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• n ie wolno dopuścić do sytuacji, w k tóre j Polska proi^resywnle 

usuwając bariery dla swobodneięo przepływu s i ły  roboczej, kapitału 

1 towarów w ramach Wspólnoty Ekonomicznej stanie s ię  Jedynie rezer­

wuarem tan ie j s i ły  roboczej.

I ̂ ̂

I I I .  STOPIEŃ ZAGHOŹENIa POLSKI W ASPEKCIE

W dekadzie la t  dzlGWięcSdzleslątych kon flik t zbrojny, w którym 

ewentualny agreaor dążyć będzie do li lo ild a c jl państwa poisKlego 

Jeat mało prawdopodobny, realny Jedynie w warunkach całkowitego 

fiaska koncepcji lntegracyjn3rch Europy /łącznie z is tn ie jącą  Juiż 

integracją Europy Zachodniej/, wyJściG. z 1'iATO oraz nawią­

zania przez nie współpracy polltyczno-woJskoweJ z Ukrainą lub Uk­

rainą 1 Rosją.

Bardziej prawdopodobne, ehoó nie nieuchronne, mogą byó kon flik ­

ty  zbrojne, mające na celu ze strony agresora /Niemcy, Ukz*aina 

lub Ukraina w sojuszu z Rosją/ x>odx>orządkowanie polityczne i  eko­

nomiczne piiństwa polskiego, przy Jednoczesn3rni zaborze części Jego 

terytorium uznawanego jako sporne, W tym wypadku kon flik t zbrojny 

dla Polski przyjmie formę wojny, gdyż zaangażuje ona w nim gross 

s i ł  politycznych, ekonoraicznycii, a zwłaszcza militai'nyon i  innych^ 

Oprócz wojny, możliwe są przygraniczne kon flik ty  zbrojne, zwłasz­

cza na tzw, "ścianie wschodnieJ*\ x>ow3ta łe  na t le  waśni narodowość" 

clov;ych oraz uchod:^ct^ía, realizowanego w sposób niekontrolowany,

W tego typie konfliktu zbrojnego zearigatowane zostaną ograniczone 

a i ly  obroiine, w tyŁ część s i ł  zbrojnych, w szczególności tzw, "s i­

ły  szybkiego działania**.

Konflikt zbrojny w formie wojny mieć będzie zawsze ciiarakter 

powietrzno-lądowy, a w wojnie z Niemcami-powietrzno -  lądowo -  ^

morski, ze względu na to , te  ca ły  akwen B a ł t ]^  Południowego znaj-
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dzie s ię  pod kontrolą tego nocarstna, najpóźniej z chwilą rozpo«- 

ezęcia działań wojennych*

W przygranicznym kon flikc ie  zbrojnym dojdzie do starcia lądo<- 

wego przeciwstawnych s i ł »  wspartych amigłowoami bojowymi. Może 

on s ię  jednak przekształcić w wojnę. Obszar możliwych i>rzygrani* 

oznych konfliktów zhroinyth może obejmować "ćcianę wschodnią".

Militarnym^elem Niemięe js  wojnie z Polską będzie szybkie roz­

b ic ie  /unieinichomienie operacyjne/ s i ł  zbrojnych RP i  ox>anowanle 

całości lub części obszaru RP należącego przed ich agresją w 

1939 r . do Rzeszy.

Cel ten może być realizowany aktematywniet

Hipoteza A /bardziej nrawdocodobna/t Niemcy dążyć będą do 

opanowania całości obszaru RP należącego przed wojną 1939 r . 

do Rzeszy.

Hipoteza Bt Niemcy dążyć będą do opanowania obszaru RP należą­

cego do Rzeszy a le  bez Warmii» Mazur i  Wolnego miasta Gklańska.

M ilitarn 3fm celem Ukrainy w wojnie z Polską będzie rozb ic ie  

głównych s i ł  zbrojnych /zwłaszcza wojsk lądowych/ i  opanowanie 

Obszami MYŚLENICE, TARNOBRZEG» LUBLIN» WŁODAWA. W wypadku wojny 

z ZWSR lub koalicją/los ja » B iałom ś i  Ukraina/ celem militarnym 

agresora będzie całkowite rozb ic ie  s i ł  zbmjnych i  opanowanie ob­

szaru RP z wyjątkiem ziem należących przed wojną 1939 r . do Rze­

szy. Tai wojna je s t mało prawdopodobna.

IV. OCENA ISTNIEJĄCEGO POTENCJAŁU OBRONNEGO RP

System obronny RP powinien spełniać warunek odstręczania. Jego 

zadanie -  to  uczynienie nieopłacalnym przedsięwzięciem ag res ji 

zbrojnej na Polskę ze strony któregokolwiek z sąsiadów.



-  16 ^

Obecnie ietnie.jąey potencjał Bilitarno«*obronny RP nie wystar­

cza« aby s i ły  zbrojne nogły podjąć slcuteczny wysiłek związany z 

przeciwdziałaniem w ramach wojny. Przeto s i ł y  zbrojne powinny 

realizować cele  ograniczone.

Nowoczesne pole walki charakteryzuje bezprecedensowa skutecz­

ność działania wojsk. Nasi główni sąsiedzi dysponują bronią dos­

tępną mocarstwom! maksymalnie precyzyjną» udoskonalonymi środkami 

lo k a liza c ji celćw» skutecznymi środkami rażenia» zautomatyzowany­

mi technologiami dowodzenia.
rń^

S iły  zbrojne RP^są zdolne do w^onywania uderzeń na całą g łę ­

bokość ugrupowania przeciwnika. Nie mogą również zapewnić sobie 

niezbędnej in tegrac ji systemów dowodzenia» rażenia» zabezpiecze­

nia działań i  lo g is tyk i ze względu na is tn ie ją ce  braki składowych 

tych systemów! nowoczesnych środków walki» adekwatnych technologii 

dowodzenia» wysoce przetworzonego pod względem mikroelektronicznym 

wojskowego sprzętu technicznego.

Również is tn ie ją cy  XK)tencJał ekonomiozno-obronny Polsk i» w wy- 

X>adku wojny» nie gwarantuje sprostaniu potrzebom s i ł  zbrojnych» 

t j .  pomyślnego wykonania przez n ie zadsiń. Ogólny kryzyn gospodar­

czy» uniemożliwia szybkie przestawienie s ię  przemysłu obronnego 

na i>rodukoję asortymentu akceptowanego przez doktrynę wdjskową. 

Czas i>otrzóbny na Jego uz*uehomienie może być dłuższy n iż czaso­

kres konfliktu zbrojnego. Stan rezerw 'i zapasów natomiast n ie W3̂ - 

starczy do kontynuowania działań wojennych d łużej n iż 5-7 dni.

Do i»rowadzenia wojny będą przede wszystkim x>otrzebne środki zgro­

madzone w okresie x>o^oJu. Nawet gdyby przeciwnik w wojnie z Pol­

ską chciał ograniczyć działania niszczące Jedynie do celów wojsko­

wych i  przemysłu obronnego» to  Jednak ze względu na s i łę  rażenia 

współczesnych środków» lok a liza c ję  obiektów wojskowych wśród
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obiektów cywilaycb o m  skutki uszkodzeń obiektów, w któr3rf:h zna;)» 

du;)ą ei^ aubstancje toksyczne »  s tra ty  w gospodarce narodowej i  

kulturze, a takie wiród luctnoścl cywilnej tuogą prz<ia'^ata(5 możliwo» 

soi istn iejącego o z i i  poter/c jułu obiony cyw ilnej.

V nowy» św ietle należy w idzieć również poten cja ł j jc ^ ln y  spełe» 

czeństwa polskiego i  jego wykorzystanie w rozwiązywaniu x>oszcze» 

gólnych problemów streteglcznych.

V. KOICFPCJA STRMCTICm OBROKY RP 

C « l e -  P o l B K l  w K o r ^ U k t a c l i  o b r o n n y c h

CeleBi politycznym udziału Polekl %» konfliktach zbiojnyoh je s t  

obrona suwerenności 1 ca łośc i te ry to r ia ln e j pa istwê ..

wypadku wojny 1 wobiK; braku v;sparala a ilite ra ego  ze strony 

sojuszników »  co Joat bardzo roalno • lic z y ć  s ię  trzeba z utratą 

części terytorium. Może to nastąpić nawet przy podjęciu dzia łać 

obronnych i  prowadzeniu ich w sposób loaicsymalnie wyczerpujący ag» 

resorat jego potencjał «5.1itsrny. ekonorclczny i  moralny.

Celem militarnym wojny Po lsk i, n ieza leżn ie od tego, kto bę» 

d z ie  agresorem, będziet

»  zadanie maksymalnych s tra t siłom zbrojnym przeciwnika;

»  nie dopuszczenienitraty terytorium lYstra t wo jennych. 

w wypadku wojny z Ukrainą oraz prz3rsranlc2nych konfliktów zbrój« 

nych »  rozb ic ie  s i ł  agresora, które wtargnęły w obszar paćstwa i  

utrzymanie stanu posiadania terytoria lnego sprzed konfliktu .
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2. Warunki rozw czecla  konCLlKttfw zbro.1iiyc^

Wojna aoie mle<5 miejsce po uprzednim przygotowaniu s ię  agreso* 

ra, któremu będzie towarzyszył wzrost napięcia we wzajemnych sto* 

sunkach, at do różnych form zastraszania m ilitarnego włącznie* 

Wojna z Niemcami może byó rezultatem niezaakceptowania przez 

Polskę decyzji niemieckiej o włączeniu do Niemiec ziem, należą* 

cych przed wojną 1939 r* do Rzeszy, byó może wspartej formalnie 

przez organizacje międzynarodowe* Polska wówczas stanie wobec dy­

lematu t albo zgodzió s ię  na rezygnację z żywotnych interesów naro­

dowych albo podjąó wojnę w ich obronie* Dlatego też wojna z M in ­

cami nie będzie wojną z zaskoczenia i  będzie przez Niemcy przygo­

towana róijfnież w sensie uzyskania poparcia międzynarodowego dla 

aneksJi ziem polskich*

W wypadku wojny na wschodzie Polski agresor z reguły nie uzyska 

wsparcia politycznego ze strony państw Europy Zachodniej /a Jeś li 

Już -  to  Niemiec/* Do działań  woJenn}rch na tym kierunkti s tra teg i­

cznym dojdzie z reguły w rezu ltac ie  rozscsrażala s ię  przygranicz­

nego konfliktu  zbrojnego /Ukraina/*

Dlatego też każdy przygraniczny kon flik t zbrojny i>owinien byó 

traktowany Jako możliwe zarzewie wojny, zwłaszcza na granicy z 

Ukrainą i  Białorusią*

Do wojny z koa lic ją  A o s ja , Ukraina, Białoruó/ lub z 2WSR może 

dojśó w wyniku diametralnej zmiany tendencji rozwojowych Europy, 

tzn. innej n iż to założono wyżej* Realne Jest to  Jedynie wówczas, 

gdy o losach Europy decydowaó będą głównie Niemcy i  Rosja* Oczy­

w iście, taki rozwój wypadków w Europie Jest w dającej s ię  przewi- 

dzieó przyszłości bardzo mało prawdopodobny*

Niezależnie od tego, kto będzie agresorem, działania wojenne 

rozpocznie przeciwnik siłam i będącymi w stanie rozwinięcia Już
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w  czasie poko;)u, a następnie vr maksymalnie krótkim czasie rozmi­

nie pozostałe s iły ,  niezbędne do osiągnięcia m ilitarnego celu 

mojny. Będzie to ox>eraeJa zaczepna o następującej struktiorzet na< 

taJTcie radioelektroniczne, operacja pomietrzno-lądowa, operacja 

desantowo-morska /tylko Niemcy/, systematyczne działania bojowe 

s i ł  powietrznych, morskich i  wojsk specjalnego przeznacza ła . 

Działania te  prowadzone będą z reguły Jednocześnie lub prawie 

Jednocześnie •

3* Zadania strateeiczne RP w konfliktach zbro.inych

Są cztery  zasadnicze zadania strategiczne:

-  osłona strategiczna;

-  strategiczna operacja ebronna;

-  operacja obronno-zaczepna w wojnie z Ukrainą i  przygranicznym 

kon flikc ie  zbrojnym;

-  ochrona w toku działań woJenn3fch ludności cyw ilnej, gospodarki 

narodowej, dóbr kultury i  środowiska naturalnego.

Osłona strategiczna x>^ństwa ma na celu umożliwienie zorganizo­

wanego przejśc ia  całości s i ł  zbrojnych 1 innych elementów syste­

mu obronnego państwa do działań wojennych przy minimalnych stratach 

w potencjale obronnym oraz osłonę przed zagrożeniami naziemnymi i  

powietrznymi granic i  wnętrza kraju na kierunkach 1 obszarach x>ozo- 

stającyoh poza strefami działań wojsk operacyJnydi.

Funkcjonuje ona w okresie pokoju i  konfliktów zbrojnych i  obej­

muje:

-  strategiczne rozpoznanie;

-  funkcjonowanie dyżurnych środków rażenia;

-  wojskową osłonę granic na kierunkach pasywnych w okresie za­

grożenia wojennego i  w toku wojny;
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— osłoną m obilizacji s i ł  zbrojnych i  państwa oraz operacyjnego 

rozwinięcia s i ł  zbrojnych;

-  obronę bezpośrednią obiektów mających kluczowe znaczenie w 

systemie obronnym pailstwa;

• zwalczanie dywersji 1 desantów przeciwnika wspólnie z siłam i 

resortu spraw wewnętrznych.

Osłonę strategiczną państwa rea lizu ją : dyżurne środki dowodze­

nia, rozpoznania, WRE, rażenia /głównie OPIMW, wydzielone Jednos­

tk i wojsk operacyjnych, s i ł  obrohy regionalnej, s i ł y  szybkiego 

działania -  odpowiednio przygotowane 1 wyposażone w wojskowy sprzęt 

techniczny oraz utrzymujące stan rozwinięcia powyżej 65?̂  ukompleto- 

wania cz, "w",

V wypadku wojny s i ły  zbrojne RP przystępują do stra teg icznej 

operacji obronnej zgodnie z wcześniej opracowanym planem JeJ prze­

prowadzenia, Natomiast w wypadku wybuchu przygranicznego konfliktu  

zbrojnego, zgodnie z decyzją naczelnego dowódcy, wydzielone Jed­

nostki s i ł  zbrojnych RP przystępują do operacji obmnno-zaczepnej. 

Jeże li określone s i ły  zbrojne przeciwnika naruszą granice państwa 

w warunkach zaskoczyła , w pierwszej kolejności w konw ikcie 

udział biorą Jednostki OW, na obszarze którego kon flik t będzie 

itia ł miejsce. Decyzję o uŻ3fciu t 3fch s i ł  poweźmie dowódca 0V, a Jeś­

l i  zostaną zaatakowane obiekty wojskowe -  dowódcy tych obiektów.

Jednostki osłony stra teg icznej powinny byó rozw inięte w czasie 

I>okoJu, podobnie jak Jednostki rodzajów s i ł  zbrojnych, przeznaczo­

ne do działania w I  kolejności -  c z y li tzw ,”a iły  szybkiego dzia ła­

n ia".

Warunkiem podstawowym i  zarazem wstępnym przygotowania i  prowa­

dzenia stra teg icznej operacji obronnej Jest mobilizacyjne oraz 

operacyjne rozw inięcie s i ł  zbrojnych. Obydwa procesy zazwyczaj
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reaLllzowauie róvniolegle. Muszą by<5 one oslianiane przed uderze*

nlami z powietrza, lądu, atakami dywersyjnymi. Niezbędny Jest sys­

tem kierowania ruchem wojsk umożliwiający ^płynne** przegrupowanie 

wojsk operacyjnych i  obrony regionalnej do rejonów ich przyszłych 

działań, zgodnie z planem operacji. System ten musi byń uruchomio­

ny znacznie wcześniej n iż proces m ob ilizac ji i  operacyjnego prze- 

gx*upowania s i ł  zbrojnydi.

Operacyjne rozw inięcie s i ł  zbrojnych może byń realizowane już 

w toku działań wojennych /chociaż wcześniej mogą byó już rozwinię­

te  " s i ły  szybkiego działania**/, podczas prowadzenia przez agreso­

ra operacji powietrzno-lądowej. Wówczas w zasadzie nie będzie 

możliwe wykorzystanie transportu kolejowego.

N iezależnie od tego kto będzie agresorem, najważniejszą przesz­

kodą terenową dla przegrupowujących s ię  wojsk będzie WlSł/., Utrzy­

manie mostów i  przepraw na rzekach wymagań będzie ruchliwych, 

sprawnie działających odwodów teehniczno-bojowych, przeznaczonych 

do naprawy uszkodzeń, a z drugiej strony -  przeciwdziałania lo t ­

nictwu, naziemnym systemom rakietowym i  dywersji przeciwnika.

Ocena możliwości operacyjnych s i ł  zbrojnych rrzeciynika 

4,1, Niemcy

Dla osiągnięcia celu m ilitarnego z Polską Niemcy mogą zaangażo­

wać 3/4 całego potencjału m illtornego z pozostawieniem jedynie s i ł  

osłony stra tegicznej /część wojsk operacyjnych i  całości s i ł  OT/, 

Uwzględniając wskaźniki ilościowo-jakościowe s i ł  zbrojnych Niemiec 

i  Polaki po read izac ji Traktatu CFB-1, agresor może uzyskać nawet 

trzykrotną przewagę w sk a li s tra teg iczn ej. Ponadto, w toku wojny 

niemiecka zdolność w zakresie uzupełnienia jednostek wszystkich



•  22  •

I
rodzajóitf s i ł  zbrojnych będzie znacznie większa n lź nasza«

Główny wysiłek operacyjny niemieckich wojsk łądowych, wspartych 

lotnictwem9 zostanie skupiony na kierunkut płn« BSILIN^ WAłjCZ, 

G8̂ UDZI4DZt EŁK« Oznacza to uderzenie wzdłuk rubieży wyznaczonej 

do aneksji 9 co gwarantuje im największą wydajnoóó operacyjną9 
związaną z ograniczeniem dopływu s i ł  xx>lskioh do ca łe j s tre fy  

dtiałań wojenn3fCh ich wojsk lądowych« Uderzenie pomocnicze9 wspar<* 

te  desantem morskim9 może by<5 wykonane w kierunkut KOŁOBRZEG9 

SZCZBCIN EK9 TCZEW«

W sumie na tych kierunkach9 Niemcy mogą użyó do 2/3 s i ł  lądo« 

wyeh9 powietrznych i  całości s i ł  morskich9 przeznaczonych do woj« 

ny z Polską«

Drugie uderzenie może by<5 wykonane w kierunkut COTTBUS9 ZIELO­

NA GÓRA 9 WROCŁAW 9 ZABRZE«

4«2. Ukraina

W wojnie zlblską Ukraina może zaangażować s i ły  ilościowo równo­

rzędne 9 jakościowo zaś -  nieznacznie lepsze« W sprzyjających wa­

runkach może uzyskać I 95 krotną przewagę nad siłam i zbro^ymi RP9 
głównie pod względem jaikościowym«

Główny wysiłek operacyjny Ukraina może skupić na kierunkacht 

L¥0W9 RZESZÓW9 płn« TARI©W oraz WŁADYMIR WOŁYŃSKI9 ZAM0SC9 TARNO­

BRZEG«

4«3* ZWSR lub koa lic ją  /Rosła« Ukraina. Białoruś/

Agresor może uzyskać kilkunastokrotną przewagę nad siłami 

zbrojnymi RP,

Kierunki głównych uderzeńt 

-  LWOW9 płn KRAKÓW9 CZęSTOCHOWA;
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WUDYMIR WOŁYiBKI, RADOM, POZNA»;

WOŁiCOWYSK, CIBCHAIfóW, GfflUDZI^DZ, KOŚCIERZYNA.

5. Ocena Możliwości operacy.lnYCh s i ł  zbro.inych RP

W wojnie z NlemoaiDi s i ł y  zbrojne RP nie będą w stanie utrzymać 

n ib ie ły  ODRY I  NYSY ŁUŻYCKIEJ. Powinny natomiast w ramach strate­

gicznej operacji obronnej utrzymać rubiett KOSZALIN, ZŁOCIENIEC, 

WOLSZTYN, GrŁOCSOW, LEGNICA. Obrona koi^pusów armijnych powinna mieć 

charakter obrony s ta łe j,  z elementami manewrowego utycia s i ł  w W3rz- 
naczonych x>^sach obrony. P rze jśc ie  KA I  rzutu na rozkaz przełożo­

nych do kolejnych pasów obrony na rubieży stra teg icznej mieć bę­

dzie charakter działań opóźniających. Do obrony przejdą one znowu 

po za jęciu  nowych x>asów obrony. W tym etapie działań KA U  rzutu 

mogą być w odpowiednich warunkach wykorzystane do wykonania 

przeoiwuderzeń lub / je ś li  KA I  rzutu będą rozb ite/  -  do obrony 

s tra teg icznej.

W wojnie z Ukrainą s i ły  zbrojne RP mogą przystąpić do operacji 

obronno-zac z epne j .

W wojnie z ZWSR lub k oa lic ją  /Rosja, Ukraina, Białoruś/ s i ły  

zbrojne RP x>owinny prowadzić planowe działania odwrotowe w celu 

uniknięcia zniszezenia, i  zorganizowania w miarę trw ałej obrony 

na WISŁE.

6. Zarys zamiaru decyzji stra teg icznej

6.1. Y wojnie z Niemcami

Przez osłonę, a następnie obronę żmiTtoriAżną nie dopuścić do 

rozb icia  s i ł  zbrojnych RP podczas mobilizacyjnego i  operacyjnego 

ich rozwijania oraz prowadzenia obrony w ramach operacji wstępnej,



-  24 •

t j .  utrzymania rublety stra teg icznej: KOSZALIN, ZŁCX:iENIBC, WOL­
SZTYN, GŚ/)QOw, LEONICA, a takie zachować zdolność do zorganizowa­
nego przejśc ia  do ewentualnych działań odwrotowych,

Do wykonania operacji s tra teg lcm e j przeznaczyć wszystkie s i ły  
operacyjne, do osłony pozostałych kierunków -  s i ły  obrony regio­
nalnej oraz Jednostki zmilitaryzowane MSW,

Zadania rodzsLlćw s i ł  zbrojnych 1 s i ł  obrony reglonAl^nai
-  wolska lądowe -  prowadzenie operacji obronnej przez KA na dwóch 

rubieżach obronnych, w tym wykonywanie przeclwuderzeń* Utrzymać 
rubież strategiczną;

-  WLOP -  prowadzenie strefowo-oblektowej obrony powietrznej oraz 
W8x»rcle lo tn icze  działań wojsk lądowych;

-MW -  prowadzenie systematycznych działań bojowych w ramach obro­
ny wybrzeża morskiego, w tym -  wspólnie z WLOP 1 siłami obrony 
regionalnej zerwanie operacji desantowo-morsklej przeciwnika;

-  obroM regionalna -  osłona granicy państwowej na kierunkach poza< 
froniowych i  wnętrza kraju przed agresją przeciwnika oraz wspar­
c ie  działań wojsk lądowych 1 marynarki wojennej w strefach bez- 
lK)średnlch działań agresora,

6,2, W wojnie z Ukraina

Przez osłoną strategiczną, a następnie operacją obronno-zaczep- 
ną całości s i ł  zbrojnych nie dopuście do rozb icia  s i ł  zbrojnych RP 
I^odozas mobilizacyjnego rozw inięcia, rozbić s i ły  agresora w re jo ­
nie włamania 1 odtworzyć stan posiadania terytoria lnego sprzed woJ< 
ny,

Do osłony pozostałych kierunków użyć s i ł  obrony regionalnej, 
marynarki wojennej 1 Jednostek zmilitaryzowanych MS>̂ ,

Zadania rodza.iów s i ł  zbrojnych 1 s i ł  obrony regionąjl^nei

lądowe -  prowadzenie operacji obronno-zaczepnej, k tóre j
zasadniczym elementem będzie przeclwuderzenle s i ł  głównych;

-  WLOP -  prowadzenie strefowo-oblektowej obrony powietrznej w ce- 
lu zapewnienia korzystnej sytuacji powietrznej oraz wsparcie 
lo tn icze  działań wojsk lądowych;

-MW -  wykonywanie zadań w ramach osłony stra teg icznej czasu wo­
ła n eg o  ;

-  obrona regionalna -  w s i»rc le  działań wojsk lądowych w s tre fie  
działań wojenn^^h oraz osłona granicy państwowej na kierunkach 
X>ozafrontowych 1 wnętrza kraju przed agresją.

6,3. W wolnie z Niemcami lub koallc.is /ftos.ia, Ukraina, B lało-

Przez osłonę strategiczną, a następnie operację odwrotową ca­
ło śc i s i ł  zbrojnych nie dopuścić do całkowitego rozbicia s i ł  zbroj­
nych RP, w sposób zorganizowany przejść do obrony na stra tegicznej 
rubieży w ox>arclu o WiSŁę,
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Zadania rodzajów a l ł  zbrojnych i  i i ł  obrony re/tlonaXrŁe.l

wojska -  prowadzenie aktywnych działań odwrotowych

i  p rze jec ie  do obrony s ta łe j na rubieży WISŁY;

WLOP -  prowadzenie strefowo-oblektowej obrony powietrznej 

oraz wsparcie lo tn icze  działań wojsk lądowych;

MW • prowadzenie systematycznych działań bojowych w ramach 

obrony wybrzeża morskiego, w tym wsx>6lnie z WLOP 1 siłami 

obrony regionalnej zerwanie ewentualnej operacji desantowo« 

morskiej przeciwnika; ^

obrona regionalna «  wsparcie działań wojsk lądowych i  marynarki 

wojennej w bezpośrednich strefach ich działań, osłona granicy 

państwowej na kienankach pozafrontow3rch 1 wnętrza kraju przed 

agresją.

VI. STRATEGICZNE POTRZEBY PRZYGOTOWANIA POLSKI

6.1. Ogólne wnioski z corównania ska li zagrożeń 1 potenodału 
obronnego Polski

Najmniejsze szanse obronne ma Polska w ewentualnej wojnie 

z ZWSR lub koa lic ją  /kosja, Ukraina, Białoruś/. Jest to jednak 

wojna bardzo mało prawdopodobna.

Największe zagrożenie dla Polski choó wcale nie nieuchronne is ­

tn ie je  ze strony Niemiec. Wojna z nimi zawsze będzie s ię  wiązała 

z utratą przynajmniej części tego tex*ytorium, które należało k ie­

dyś do Rzeszy. 2^sadniczy problem strategiczny dla Polski w t e j  

wojnie to  odpowiedź na pytanie, jak zminimalizowaó s tra ty  wojen­

ne , w tym obszar aneksjl.

Ewentualna wojna z Ukrainą może byó wcześniej n iż wojna z Nlem« 

oami. W t e j  wojnie szanse Polsk i mogą byó zdecydowanie większe -  

is tn ie je  możliwośó pobicia agresora w re jon ie  włamania i  odtworzę-
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rżenia posiadanego stanu sprzed wo^y. Wymaga to  jidnak odpowied­

nich przygotowań obronnych państwa«

6«2. Zadania p o lityk i gospodarczej:

• zatrzymanie regresu i  sx>owodowanie rozwoju gosx>odarezego; 

zapewnienie sobie wolnego dostępu do kapitału, technologii i  su­

rowców;

-  uregulowanie problemów związanych z mobilizacyjnym przygoto­

waniem gosiK>darki narodowej, a zwłaszcza p rz^ ys łu  obronnego;

-  ustalacie systemu ekonomiczno-finansowego oraz określenie do­

puszczalnych bezi>ośrednich metod r e a liz a c ji  zadań obronnych, pobu­

dzających zainteresowanie tą s ferą  d zia ła lności;

«  określenie zasad funkcjonowania gospodarki narodowej w okre­

s ie  zagrożenia i  wojny, a takie w czasie klęsk żywiołowych i  ka­

ta s tro f ekologicznych;

-  stworzenie i  utrzymanie na odpowiednim poziomie ustalonym 

w planie strategicznym rezerw i  zasobów wojennych;

-  stworzenie warunków i  rozw ijanie produkcji specja lnej, zapew­

nienie alternatywnych źródeł zakupu sprzętu wojskowego oraz k ie­

runków kooperacji przemysłowej, a także uzasadnionego x>8^1ityeznie 

i  ekonomicznie eksx>ortu broni dla sfinaaaowania importu uzbroje­

nia«

6«3# Zadania p o lityk i zagranicznej

-  prowadzenie p o lityk i na zasadzie wsi>ółpraoy z sąsiadami, w 

ox)arciu o traktaty o dobrym sąsiedztwie i  przyjaznej współpracy;

-  czynne uczestnictwo Polsk i w osiąganiu celów ONZ i  europej­

skich organ izacji międzynarodowych w ramach procesu KBWE; n ie ­

dopuszczenie do iz o la c j i  s tra teg icznej Polsk i od systemu bezpie­

czeństwa europejskiego;
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• działan ie na rzecz da lszej redukcji polskiego zadłużenia 

oraz wspieranie zablegdw o zewnętrzne zasilan ie naszej gospodarki;

-  kontynuacja wkomponowania Polski ^ « led  współzależności za- 

chodnloeurope Jsklch;

• działan ie na rzecz Men^rcJonallzacJl’» bezpieczeństwa w ska li 

Europy.

6.4. Zadania p o lityk i obronneJt

Zasadniczym zadaniem p o lityk i obronnej RP Jest niedopuszczenie 

do wojny w szczególności do wojny na dwa fron ty. W tym celu nale­

ży:

-  x>oprzez odix>wiednią i>olltykę zagraniczną i  gospodarczą wspie­

rać procesy integracyjne w Europie w aspekcie bezpieczeństwa zbio­

rowego ;

-  utrzymywać potencjał m ilitarny na i>ozlomle 0t?5% potencjału 

militarnego Niemiec^ uwzględniając wskaźniki ilościowo-Jakościowe.' 

Posiadać s i ły  zbrojne zdolne do prowadzenia różnorodnych działań 

wojennych w ramach stra tegicznej operacji obronnej o charakterze 

powietrzno-lądowym;

-  utworzyć formacje obrony regionalnej;

-  stworzyć nowoczesny i  funkcjonalny system obrony powietrznej;

-  zreorganizować system dowodzenia 1 kierowania siłam i zbroj­

nymi;

-  le p ie j  przygotować infrastrukturę kraju do logistycznego za­

bezpieczenia potrzeb s i ł  zbrojnych.

6.5. Zaclanla p o llt^ l wewn«trłn».1

Podstawowym zadaniem x>olityki wewnętrznej państwa Jest zapew­

nienie stab ilności iM^HtyczneJ, poparcia sx>ołecznego dla działań
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obronnych9 utrzyaanie ładu i  }»rządlcu publicznego oraz przeciwdzia­

łanie obcym wywiadom» dywersji ideologicznej i  gospodarczej«

W tym celu naletyi

-  działać na rzecz wolności i  porządku konstytucyjnego;

• wspierać informacyjnie ośrodki decyzyjne o sytuacji w zakresie 

bezpieczeństwa wewnętrznego państwa;

• wsześnie rozpoznawać trendy w po lityce  tych państw, których po­

lityk a  je s t  istotna dla interesów państwa polskiego;

-  posiadać przygotowane i  odpowiednio wyposatone s i ły ,  przezna­

czone do działań w wypadku konfliktów zbrojnych«

6«6« Zadania obrony cywilnej

Przewidywania dotyczące warunków p rzyszłe j wojny skłaniają do 

wniosku, łe  przed obroną 0]rwilną sta ją  do wykonania trzy  grupy 

zadań:

1/ ochrona ludności cyw ilnej orzed niebezpieczeństwami dzia­

łań zbrojnych: wykrywanie zagrożeń oraz ostrzeganie i  alarmowa­

n ie; zapewnienie ukryć dla zagrożonej ludności oraz ewakuacja 

j e j  z rejonów i  s tre f niebezpiecznych; prowadzenie zabiegów sani­

tarnych; zaciemnianie i  wygaszanie ośw ietlenia oraz organizowanie 

samoobirony ludności;

2/ przezwyciężanie bezpośrednich następstw działań zb ro jn y^ : 

organizowanie i  prowadzenie akc ji ratunkowych w rejonach x>orażenia; 

udzielanie x>oszkodowanym x>omocy medycznej; utrzymywailie porządku 

w rejonach prowadzenia akcji ratunkowych, wykrywanie i  oznakowanie 

s tre f niebezpiecznych; prowadzenie lik w id ac ji skażeń i  zapewnienie 

poszkodowanym doraźnych x>omieszczeń i  niezbędnego zaopatrzenia, 

doraźne grzebanie zmarłych; pomoc w ratowaniu dóbr niezbędnych 

do przetrwania;
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3/ zapewnieiile warunków niezbędnych do przetrwania ludnoici 

cywilne .i: organizowanie ochrony prod^ikcji i  zaeobdw żywnościo­

wych przed zniszczenieia i  skażeniami, pomoc służbom użyteczności 

publicznej i  pomoc w ochronie dóbr kultury.

6.7* Zadania mobilizac.li całego państwa

Podstawowym warunkiem pomyślnego realizowania zadań s tra teg icz­

nych przez Polskę w wojnie Jest stworzenie możliwości zebrania w 

krótkim czasie wszystkich s i ł  i  środków potrzebnych do JeJ prowa­

dzenia. Są one określone w planie funkcjonowania państwa w czasie 

wojny.

M ilitaryzacja  gosi>odarki narodowej może byó rozpoczęta Jedno­

cześnie z mobilizacyjnym 1 operacyjnym rozwinięciem s i ł  zbrojnych 

lub nieco późn iej. Niektóre elementy go3x>odarki Jak np. transport 

mogą byó zmilitaryzowane wcześniej n iż pozostałe, ze względu na 

I>otrzebę przevfozu s i ł  zbroJn^»ch w obszar ich przyszł^^h działań 

przed rozpoczęciem wojny.

P rze jśc ie  gosiwdarki na stopę wojenną może byó realizowane czę­

ściami, w sposób skryty, na kilka dni przed wybuchem wojny. Można 

to uczynló np. pod pozorem odpowiednio przygotowanego "pogotowia 

strajkowego" lub "strajku okupacyjnego".

Jednocześnie z m ilitaryzacją  gospodarki następuje mobilizacja 

s i ł  obrony cywilnej /FOC/ oraz m ilitaryzacja  straży pożarnej, służ­

by zdrowia, p o l ic j i  państwowej. Aeroklubu Polskiego oraz innych s i ł  

1 środków, podporządkowanych resortom, a takie stowarzyszeniom wyż­

sze j użyteczności w zależności od potrzeb.

Celem m ob ilizac ji, a w t 3rm m ilita ryzac ji poszczególnych dziedzin 

działa lności państwa Jest zapewnienie Jego funkcJonowania w warun-
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kacłi koniliktia zbro-inego, w azczeg iln o io i -  «ykonari.e

na i-zecz s i ł  zbrojnych oraz zo.de.ń gospodarczo-obronnych 1 innych.

V II. WOJSKOWE POmZEBY POl^KI

7.1. Model » U  zbrojnych RP i  k iTW ian i* n ia i

Podstawowym wymiarem warunkującym model s i ł  zbrojnych Jest 

występowanie i  możliwa ewolucja zagrożenia militarnego* wymaga to 

Jednak dokonania właściwej oceny aktualnego 1 poteneJałnego zagro­

żenia, przy zachowaniu dopuszczalnej to le ran c ji błędu w Jego pro­

gnozowaniu*

V ścisłym związku z powyższym v/ymlarem pozostaje kolejny wym5.ar 

-  scenariusz działań wojennych* Wskazuje on na charakter walki 

zbrojnej, ro lę  rodzajów s i ł  zbrojnych 1 rodzajów wojsk w t e j  wal- 

oe oraz wymagania w zakreśla JeJ przegotowania 5. prowadzenia z 

uunktu widzenia dov/cdzenia, sposobów działania zgrupowań wojsk, 

zabezpieczenia działań* Rzutuje też na W3rniaganla techniczno—bojo­

we wobec wojskowego sprzętu technicznego*

Następnym wymiarem określającym kszta łt s i ł  zbrojnych Jest 

polityka obronna paiistwa ujmująca podstawowe zasady p o lityk i 

zbrojsń. Jego możliwości ekonomiczno-obronne oraz p rio ry te ty  

przedsięwzięci obronnych* Uwzględnia ona również poroziimienia mię­

dzynarodowe w zakresie rozbrojenia.

Prognozę aktualnego i  ix)tencJałnego zagrożenia m ilitarnego 

Polski oraz scenariusze wojny zawierają poprzednie rozdzia ły 

pracy* Zawarte są tam również założenia i  zasady p o lityk i obron­

nej państwa. Obecaiie należy sformułowań ogólne wnioski 1 daó od­

powiedź na pytanie, Jakie są Polsce niezbędne s i ły  zbrojne na
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la ta  dziew ięćdziesiąte.

t  deltadzie la t  dziewięćdziesiątych potencjał ooronny RP nie bą» 

dzie wystarczający, aby w wypacUcu woja/ z liiemcami /i być moie z 

Ukrainą/ osiągnąć cele  wojny w pełn i zgodne z interesem narodowym, 

W stosunku do Niemiec, a zwłaszcza ZW3R oraz k o a lic ji  /Rosja, Iłk- 

raina, Białoruś/ cele  « i l l ita m e  wojny muszą być z tego powodu 

ograniczone, tzn. trzeba się  lic z y ć  z możliwością utraty części 

terytorluB.

Stan ilościowy s i ł  zbrojnych uwzględniać powinien ustalone dla 

Polski l im ity  uzbrojenia, zawai*te w traktacie CFK-1.

S iły  zbrojne RP powinny nadal składać s ię  z trzech rodzajów* 

wojsk lądoviych, wojak lotniczych 1 obrony powietrznej oraz mary­

narki wojermej. Ponadto niezbędne Jest posiadanie s i ł  obrony re­

gionalnej, wyposażone w uzbrojenie riie objęte traktatem CFE-1#

V ramach wojsk operacyjnych należy w ydzielić  tzv/. *’s i ły  szyb­

kiego działania '*. Byłyby to jednostki centralnego i  okięgowego 

podporządkowania '’elitarne** w sensie uzbrojenia, wyszkolenia 1 go­

towości bojowej. Powinny być one zdo3jie do:

-  odpierania ataków lokalnych, zwłaszcza w ramach przygranicz­

nych konjTliktow zbrojnych;

-  włączania s ię  do działań prowadzonych przez s i ły  główne 

wojsk operacyjnych w strefach ich działań;

-  wspierania wojsk lądowych w tworzeniu nowych zgrupowań;

-  wzmocnienia i  uzupełnienia osłony powietrznej i  wybrzeża 

morskiego,

W rozwoju s i ł  zbrojnych priorytetowo należy traktować wojska 

lądowe oraz wojska lo tn icze  1 obrony powietrznej.

Ilościowy skład poszczególnych rodzajów s i ł  zbrojnych i  sto­

pień ich uzawodowienla powinien być funkcją r o l i  jaką dany rodzaj 

s i ł  zbrojnych spełnia w koncepcji stra tegicznej obrony RP, zadań
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belowyeh oraz Botli«o4el leh wykonania, uwzsl«<bxialąe apacyflk^ 

funke.lonowanla danego rodzą,)u a lł zbro jnych w ayotonie walki. 

Naloty przy ' tyn nlod na uoadzo optyaalną aprawnoId działania 

zoapotdw wo.jakowych.

Klarowania 1 dowodzenia alłaml zbro jnymi w ozaala pMo.ju 1 kon» 

fllktdw zbrojnych winno byd zorganizowane w oparciu o zaaadt zku* 

teoznoiel oraz wynlkad z załota'^ doktryny obronnej 1 wojakowej, 

jednollele Interpretowane j przez kleru.jąoyiti /dowodzących/ 1 kle- 

rowaayoh/dowodzonych/. Skutaoznold kierowania 1 dowodzenia opiera 

alf na jednolitej koncepcji, jednooaobowyn kierownictwie 1 .jaano- 

Icl plandw działania.

V okreala pokoju alłanl zbrojnynl klarowad powinien mlnlatar 

obrony narodowej, w ozaala konfliktu zbrojnego Aiojny/ -  polityk, 

poaladająey na jwytazą w pa.^atwla władzą wykonawczą Ą>razydent lub
4

praoler -  w zalatnolel od konkretnycdi rozwiązał przyjątyoh w kon* 

•tytue.li/«
DdWdmnie «Iłani zbrô lnymi m osaslt pokoju i  uojny apoosywać 

powinno na oaobiop która odpowiodaialna jost beapoórodnio la pi*» 

nowanio atratogiozno utycia a ił sbrojnych ora z  ic h  azkolonie«

V naasyoh %mrunkaoh joat nią azef Sztabu Oanoralnago*

Szafowi Sztabu CJanaralnago» przawidywanaau lako naezalny dowód* 

oa a ił zbrojnych w czaaia wojnyt podlegają całe eiły zbrojnep tj« 

wojaka operacyjne i  obrony regionalnej« Jednakże dowodzi on niei 

poprzez dowództwa dwóch rodzajów a ił zbrojnychi wojak lotniczych 

i  obrony powietrznej oraz marynarki wojennej p a także dowództwa

0V;'«

V fr e z ie  wojny korpua lotniczy i  wylzielone w raoa^ 0V kor* 

(:puey anzijne mogą byó podporządkowane bezpolredxiio naczelnemu 

dowódcy« Ne takiej aamej zaeadzie mogą byó mu podporządkowane 

lednoetki obrony regionalnej«
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w warunkach polskich nie aa uzasadnionej xx>'^zeby tworzenia do* 

wództwa wojsk lądowych. V czasie pokoju funkcje tego dowództwa 

spełniają dowództwa OW, a w czasie wojny • sztab naczelnego wodza.

Sztab deneralny WP wydziela sztab naczelnego dowódcy. T »  os* 

ta tn i spełnia bezpośrednie funkcje operacyjne^ związane z dowodze­

niem wojskami w działaniach wojennych oraz pośrednio, poprzez do­

wództwa OW funkcje związane z osłoną strategiczną czasu ”w". 

Pozostałymi siłam i Sztab Generalny WP rea lizu je  zadania lo g is tycz­

nie dla potrzeb s i ł  zbrojnych.

7.2. Potencjał boJowy s i ł  zbro.1nvch

Zdolność s i ł  zbrojnych do wykonania zadań strategicznych warun­

kowana Jest przede wszystkim matariałowo-technicznym wyposażeniem, 

organizacją i  morale wojsk, a także sposobami ich użycia.

Materiałowo-techniczne wyposżżenie s i ł  zbrojnych RP nie Jest 

i  nie bądzie w latach dziewięćdziesiątych adekwatne do wyposażenia 

s i ł  zbrojnych agresora. Dotyczy to obydwu wymiarów tego porównania: 

zdolności rażenia przeciwnika i  zapewnienia osłony własnym siłom 

zbrojnym.

Aby zmniejszać różnice Jakościowe w wyposażeniu s i ł  zbrojnych 

RP należy:

— stosować "wyprzedzającą” zamiary ewentualnego przeciwnika 

stra teg ię  obronną i  nie dopuścić do konfliktu zbrojnego;

-  zapewnić Jedność koncepcyjno-realizacyjną s tra te g ii wojsko­

wej i  dostosować do n ie j wyposażenie i  wyszkolenie s i ł  zbrojnych;

Powyższe wskazuje, że w rozwoju s i ł  zbrojnych dążyć należy do:

-  radykalnego zwiększenia możliwości rozxx>znawczyoh;

— zwiększenia odporności i  niezaradności oraz podwyższenia 

stojmia automatyzacji systemów dowodzenia, transm isji danych oraz 

kierowania wojskami i  użyciem systemów broni;
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•  zwiększenie zasięgu i  efektywności ogniowej systemów broni 

przeznaczonych do ratenia systemów rozpoznania, dowodzenia 1 ra­

żenia przeciwnika;

• zwiększania mobilności s i ł  zbrojnych w ca łośc i, wszystkich 

JeJ elementów -  w szczególności;

-  zwiększania stopnia uzawodowlenia wojsk, zwłaszcza w priory- 

tetowymh systemach broni;

• rozwijania technicznych środków zabezpieczenia r e a liz a c ji za­

dań bojowych w ramach p rzy ję te j koncepcji strategicznej*

W rozwoju wojak lądowych trzeba skupiaó główny wysiłek nat sys­

temach dowodzenia i  rozpoznania; efektywniejszej amunicji dla 

wszystkich ważniejszych systemów uzbrojenia* Ponadto Jednostki 

bojowe powinny dysponować uzbrojeniem zdolnym przebijaó pancerze 

najnowszych i  przyszłościow3fCh czołgów /pancerz aktywny/.oraz byó 

wyposażone w takie czo łg i* Jednostki a r t y le r i i  powinny byó wyposa­

żone w '•inteligentną*’ amunicję przeciwpancerną oraz środki l  

sprzęt zapewniający zwiększenie zdolności 1 elastyczności transpor­

tu* Wojska inżynieryjne powinny posiadać miny o wysokiej skutecz­

ności zaporowej, przystosowane do szybkiego i  zdalnego ich ustawia­

nia*

Wojska lądowe powinny systematycznie zwiększać swoje możliwości 

w zakresie zwalczania atakującego Je lotnictwa oraz śmigłowców bo­

jowych.

Obrona powietrzna powinna zwiększać swoje możliwości w zakresie 

zwalczania SNP w systemie strefowo-obiektow^si , w tyra rozpoznania 

i  zwalczania celów, wytworzonych w technologii **Stealth**,

Marynarka wojenna powinna zwiększać swoje możliwości w zakre­

s ie  ograniczania manewrowości zespołów uderzeniowych przeciwnika, 

prowadzenia obrony minowej, zwalczania samolotów 1 śmigłowców 

s i ł  morskich*
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S iły  obrony regionalnej pomlnny zwi^szatf 3woje możliwości 

bojowe w prowadzeniu regulmmych działań obronnych, zwłaszcza 

w zakresie obrony przeciwpancernej 1 przeciw lotn iczej, oraz 

prowadzenia walki minowej«

7.3# 3_towUe , iaobllizdCy.iue 1 onercic/.lue rugwlaiecie

a l ł  ;̂ bro.1r;vch

Jednym z podstawowych problemów strategicznych pa nstwa je s t 

rozwiązanie kwestii gotowości bojowej 3 i ł  zbrojnych i  mobiliza* 

cyjnego oraz operacyjnego ich rozwiniącia.

Z Jednej strony bowiem konkretne możliwości ekonomiczne paiW 

stwa 1 lim ity  traktatowe ograniczają stan s i ł  zbrojnych na sto­

p ie pokojowej, co wyraża s ię  pogłębionym ich skadrowaniem i  roz­

szerzeniem zadań mobilizacyjnych, z drugiej zaś -  zdolności s i ł  

zbrojnych przeciwnika do podjęcia działań wojennych bez wcześ­

niejszego przygotowania ca łości s i ł  zbrojnych wymaga natychmias­

towego prz€»ciwstawienia s ię  ag res ji przynajmniej większości i>o- 

tencjału m ilitarnego« Ta sprzeczność potrzeb i  możliwości stra­

tegicznych wymaga odpowieiinich rozwiązań systemu mobilizacyjne­

go 1 operacyjnego rozw inięcia s i ł  zbrojnych« Przede wszystkim 

należy:

-  XX>siadaó jednostki wojsk operacyjnych /w tym jednostki s i ł  

szybkiego działania/ w stan ie rozwinięcia przeznaczone do osło­

ny stra teg iczn ej, utrzymując w nich stan gotowości do natych­

miastowego odpierania ag res ji zbrojnej lub na sygnał alarmowy 

po kilkugodzinnym przygotowaniu;

— makS3fBialne skracać czas m ob ilizac ji wez3rstkich jednostek 

wojsk operacyjnych ż obrony regionalnej, stosując nowoczesne 

rozwiązania operacyjne;

•• nie spóźniać s ię  z wprowad2ieniem kolejnych stanów gotowo­

ści bojowej: uprzedzenie ewentualnego agpresora w tych przedsię-
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wzięciach by6 jedynie korzystne, bę^izla działać prewencyjnie,

a nie prowokująco. Nael sąsiadzi doskonale zdają sobie sprawę z 

fakt^-i, te  Polaka nie rozpocznie dziełań woje;inych jako strona 

pierwsza. Za wszelką cenę należy dążyć do rozwinięcia s i ł  I  rzutu 

przed rozpoczęćlertj v;ojny;

-  rozwiązując problemy iiltcnipletoWcJilFi jadnoat^ na czas i>okoju 

należy przestrzegać zasady zachowania ich zdolności do kontynuowa« 

nic procesu szkolenia bojowego /w tym szkolenia rezer».^/ oraz zapo­

czątkowania iBObillzacji;

— kierowanie ruchem wojsk riiual uwzględniać potrzebę przegrupo­

wania połowy s i ł  lądowych wojsk operacyjni/ch ze wschodniej na za­

chodnią /?,ub odwrotnie/ część kraju w iiiaksyiwalnle krótkim czasie -  

vi minach operacyjnego rozv/lnięcia. to doskonałej organiza­

c j i  tego przedsięwzięcia, za które odpowiada Sztab Generalny WP. 

Należy zetem zorganizować i  przygotować! do działania dwiilcierunko- 

wogo s tre fy  klero^r.nia ruchem wojsk, przyjmując jako zasadę -  

głównie w o r z 3̂ tanie środkóv: transportowych jednostek wojskowych.

7.4. Przygotowanie obszaru kraju do d z ia ła j uo.ienr.voh

Pomyślność wykonania zadań strategicznych za leży również od 

odpowiedniego prz^/gotowania obszaru kraju do działań wojennych. 

Powinno byó ono dostosowane do potrzeb r e a liz a c ji  planu s tra teg i­

cznego 1 zapewniać niezbędne warńnkl dla działania s i ł  zbrojnych 

oraz minimalizować stra ty  wojenne.

Rozbudowa klasycznych umocnień obronnych obecnie nie wchodzi 

w rachubę, choćby ze względu na koszt ich wykonania. Również roz­

budowa transi)ortu kolejowego dla potrzeb wojennych nie je s t konie­

czna, gdyż k o le j przestała być głównym rodzajem transportu wojsk. 

Natomiast ważnymi zadaniami sta ją  s ię  przygotowaniai
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•  gęste j s ie c i lotn isk  w g łęb i kraju, w tym wykorzystanie DOL;

-  gęstej s ie c i baz materiałowo-technicznych dla zaopatrywania 

Jednostek wojskowych, znajdujących s ię  zwłaszcza w strefach dzia­

łań bojowych;

-  przepraw na rzekach, zwłaszcza na WISLE, WARCIE, NOTECI, BUGU, 

NARWI;

nowoczesnej s ie c i telekomunikacyjnej;

-  stacjonarnych stanowisk kierowania i  dowodzenia na szczeblu 

operacyjnym;

-  schronów dla ludności«

Na okres wojny należy również przygotowań:

-  ewakuację władz państwowych i  ludności cywilnej ze s tre f 

zagrożonych; rozmieszczenie ich w teren ie, przystosowanie do tego 

celu s ie c i komunikacyjnej i  s ie c i łączności;

-  system zaoi>atrywania s i ł  zbrojnych i  ludności cywilnej w środ­

k i materiałowe,, żywnośoi, energię i  paliwa;

-  dowóz zewnętrzny sprzętu wojennego oraz innych towarów dla 

potrzeb funkcjonowania państwa«
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7.9. WYChwanle i szkolwtle, «U  zbro.lnyeh

Odpowiednie wychofwanle 1 szkolenie s i l  zbrojnych Jest Jednym 

z xx>^tawowych warunków wykonania przez nie 2WLdań obronnych. Wyma* 

gania w tym względzie odnoszą s ię  do dwóch grup |)Ostulatówt moty­

wacji^ k w a lifik a c ji.

Na szczególną uwagę w W3rchowanlu wojsk zasługuje przygotowanie 

jMyohologlczne w powiązaniu z rozwijaniem u żo łn ierzy pozytywny^ 

układów motywacyjnych. Odporność wojsk na negatywne zjawiska po­

la  walki s ta je  s ię  atz*ybutem Ich skutecznego działan ia.

Kryteriami przygotowania s i ł  zbrojnych do działaś wojennych sąt

-  gotowośd bojowa, i>olegaJąca na natychmiastowym przejściu  

loh w stan wojny, z zachowaniem na nienaruszonym poziomie poten­

cjału  morale 1 bojowego;

-  zdolnośó do wykonania przegrupowań na duże odległości z za­

chowaniem gotowości bojowej;

-  umiejętność odparcia zmasowanych uderzeń systemów rozpoznaw- 

czo-uderzenlowych /w tym lotnictwa/ oraz śmigłowców bojowych n ie­

przy jacie la  w warunkach złożonej sytuacji radioelektron icznej;

-  zdolności do podjęcia 1 kontynuowania różnorodnych działań 

bojowych np. płynne przechodźeile od obrony do natarcia 1 odwrot­

n ie;

-  stała gotowość do działania w warunkach stosowania broni ma­

sowego rażenia, zwłaszcza środków toksycznych;

Podstawową zasadą szkolenia s i ł  zbrojnych Jest realizm. Powinno 

b3TÓ ono x>rowadzone w warunkach zbliżonych do realnych, pełnych 

stresów 1 współzawodnictwa. Szkolenie s i ł  zbrojnych należy koncen *̂ 

trowaó na zagadnieniach, które warunkują osiągnięcie najwyższego 

stopnia gotowości bojowej.
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Podstawowe znaczenie dla a i ł  zbrojnych ma' szkolenie na szczeblu
* * * ^ ’ » ^ * *  , 

taktycznym/ zwłaszcza-pododdziałów oraz dowódców i  sztabów wszys­

tkich szczeb li« ]>«rustronne ćwiczenia z pełnym ukompletowaniem w 

ludziach i  sprzęcie powinny być prowadzone do szczebla pułku

talionu/. y>
i . > • *

Ćwiczenia dowódczo-sztabowg^i^tonewry wojskowe nalety prowa­

dzić z jednostkami szkie^^^^wymi, z zaftosowaniem techniki kompu­

terowej«

V III «  KIERpy/Ar^E OBRONNOŚCIĄ PA?gTV/A

Funkcja obronna i>aTStwa rea lizu je  s ię  w określonym systemie 

jego obrony« Istotną ro lę  w funkcjonowaniu systemu obronnego 

X>aństwa spełn iają regulacje prawne i  ustalenia doktrynalne, doty^ 

czące zasad jego działan ia, czystości kompetencyjnych organów, za­

dać oraz struktur organizacyjnych«

W czasie pokoju kierunki działać dotyczących obronności i  bez- 

pieczećstwa o charakterze strategicznym określa Prezydent RP 

i  KOK, natomiast Rada Ministrów spełnia funkcje zarządzające, wy­

konawcze i  kontrolne«

Podczas podwyższania gotowości obronnej i  w czasie wojny 

Prezydent i  KOK przejmują niezbędne kompetencje Parlamentu oraz 

Rady Ministrów«

Dla kierowania obronnością paćstwa tworzy s ię  na czas wojny 

system stanowisk kierowania, w tym główne SK obroną kraju dla KOK 

oraz SK premiera i  naczelnego dowódcy.

W układzie terytorialnym sprawami obronności województwa k ie­

rują wojewodowie«
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